

Số: 21 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh triển khai thi hành hệ thống luật pháp về thủy lợi

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 96/BC-SNNPTNT ngày 14/01/2020 về Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh triển khai thi hành hệ thống luật pháp về thủy lợi, UBND tỉnh Quảng Ngãi điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 28/12/2018, với những nội dung sau:

#### 1. Mục đích điều chỉnh, bổ sung

- Phân cấp cho UBND cấp huyện chủ trì, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành hệ thống luật pháp về thủy lợi thuộc phạm vi quản lý theo quy định về phân cấp quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019;

- Điều chỉnh lộ trình, thời gian thực hiện một số nhiệm vụ cho phù hợp với khả năng cân đối, bố trí nguồn vốn thực hiện.

- Bổ sung kế hoạch hành động bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 8145/BNN-TCTL ngày 30/10/2019.

#### 2. Nội dung điều chỉnh, bổ sung

Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung nhiệm vụ tại các Phụ lục II, III, IV, V và VI của Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh, cụ thể:

a) Tại Phụ II: Điều chỉnh tên cơ quan chủ trì, thời gian hoàn thành các nội dung nhiệm vụ tại tiểu mục 3 mục III và mục IV; bỏ nội dung nhiệm vụ tại tiểu mục 1 mục III;

b) Tại Phụ lục III: Điều chỉnh tên cơ quan chủ trì, thời gian hoàn thành các nội dung nhiệm vụ tại tiểu mục 2 mục I; bổ sung nội dung nhiệm vụ Bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi;

c) Tại Phụ lục IV: Điều chỉnh tên cơ quan chủ trì, thời gian hoàn thành các nội dung nhiệm vụ tại tiểu mục 4, 6, 8, 9, 12 mục II;

d) Tại Phụ lục V: Điều chỉnh thời gian hoàn thành các nội dung nhiệm vụ tại mục 2;



đ) Tại Phụ lục VI: Điều chỉnh tên cơ quan chủ trì, thời gian hoàn thành các nội dung nhiệm vụ tại tiểu mục 1 mục I, mục II, tiểu mục 2 mục III.

*(Chi tiết có các Phụ lục 1, 2, 3, 4, 5 kèm theo)*

3. Các nội dung khác trong Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh không điều chỉnh tại Kế hoạch này được tiếp tục tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng n/cứu, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN(tnh83).



**Trần Ngọc Căng**



**Phụ lục 1:**  
**ĐIỀU CHỈNH PHỤ LỤC II - KẾ HOẠCH SỐ 142/KH-UBND NGÀY 28 /12/2018 CỦA UBND TỈNH**

*(Kèm theo Kế hoạch số 21 /KH-UBND ngày 11 /02/2020 của UBND tỉnh)*



TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	SẢN PHẨM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
II	<b>Giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi</b>				
3	Xây dựng Định mức kinh tế kỹ thuật trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi cho các Tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bàn tỉnh (làm căn cứ xây dựng phương án giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi)	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Tài chính, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và DT, UBND cấp huyện	Quyết định của UBND tỉnh	Năm 2021-2022
IV	Tổ chức xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin về thủy lợi, phục vụ công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Thông tin và Truyền thông, UBND cấp huyện, đơn vị khai thác công trình thủy lợi	Hệ thống cơ sở dữ liệu	Năm 2021; cập nhật hàng năm



**ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG PHỤ LỤC III KẾ HOẠCH SỐ 142/KH-UBND NGÀY 28 /12/2018 CỦA UBND TỈNH**

Phụ lục 2:

*(Kèm theo Kế hoạch số 24 /KH-UBND ngày 11 /02/2020 của UBND tỉnh)*

TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TỔNG HỢP	SẢN PHẨM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
1	Về năng lực của tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi				
2	Kế hoạch cụ thể việc củng cố, đào tạo đội ngũ cán bộ làm công tác khai thác công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý của địa phương, đơn vị (số lượng cán bộ, thời gian, kinh phí dự kiến hàng năm để tổ chức thực hiện đào tạo) gửi UBND tỉnh thông qua Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện; Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và đầu tư	Quyết định của UBND tỉnh	Năm 2020
III	<b>Bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi</b>				
-	Tăng cường bảo vệ môi trường, chất lượng nước trong công trình thủy lợi	Đơn vị quản lý khai thác	Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND cấp huyện, xã		Thường xuyên
-	Quản lý việc cấp phép và thanh tra, kiểm tra việc thực hiện giấy phép cho các hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, đặc biệt đối với hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi.	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện, xã, Đơn vị quản lý khai thác	Kết luận thanh tra, báo cáo kết quả kiểm tra	Thường xuyên
-	Thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm xả nước thải vào công trình thủy lợi	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện, xã, Đơn vị quản lý khai thác	Kết luận thanh tra, báo cáo kết quả kiểm tra	Thường xuyên



**Phụ lục 3:**  
**ĐIỀU CHỈNH PHỤ LỤC IV - KẾ HOẠCH SỐ 142/KH-UBND NGÀY 28/12/2018 CỦA UBND TỈNH**  
*Kiểm theo Kế hoạch số 71 /KH-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh*



TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TỒNG HỢP	SẢN PHẨM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
<b>II Đối với đập, hồ chứa nước đang khai thác</b>					
4	Lập hoặc điều chỉnh quy trình vận hành đập, hồ chứa nước				
-	Đối với 19 hồ chứa nước lớn và vừa trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh cho chủ trương lập Quy trình vận hành năm 2020	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện, Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi	Quyết định	Năm 2019-2021
-	Đối với công trình thủy lợi còn lại thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp huyện	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT	Quyết định	Năm 2021
6	Lập đặt thiết bị và quan trắc khi tương thủy văn chuyên dùng	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Tài chính, UBND cấp huyện		
-	Đối với đập, hồ chứa nước có cửa van điều tiết lũ				Năm 2020
-	Đối với đập, hồ chứa nước có tràn tự do				Năm 2022
8	Lắp đặt hệ thống giám sát vận hành, thiết bị thông tin cảnh báo an toàn cho đập và vùng hạ du	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Tài chính, UBND cấp huyện		
-	Đối với đập, hồ chứa nước có cửa van điều tiết lũ				Năm 2020
-	Đối với đập, hồ chứa nước lớn có tràn tự do				Năm 2022
9	Cấm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa nước theo quy định				




TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TỔNG HỢP	SẢN PHẨM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
-	Đối với công trình thủy lợi thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp huyện	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, Tổ chức thủy lợi cơ sở		Năm 2022
-	Đối với công trình thủy lợi Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi đang quản lý	Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, UBND cấp huyện, xã		Năm 2022
12	Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp				
-	Đối với 20 đập, hồ chứa nước có tính cấp thiết, ưu tiên thực hiện, đã có chủ trương của UBND tỉnh	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện, UBND cấp xã, Công ty TNHH MTV KTCT thủy lợi Quảng Ngãi	Quyết định phê duyệt	Năm 2021
-	Đối với đập, hồ chứa nước do Công ty TNHH MTV khai thác Công trình thủy lợi Quảng Ngãi đang quản lý chưa có chủ trương thực hiện của UBND tỉnh	Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, UBND cấp huyện, xã	Quyết định phê duyệt	Năm 2021
-	Đối với đập, hồ chứa nước thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp huyện chưa có chủ trương thực hiện năm 2020 của UBND tỉnh	UBND cấp huyện	Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính, UBND cấp xã	Quyết định phê duyệt	Năm 2022



**ĐIỀU CHỈNH PHỤ LỤC V - KẾ HOẠCH SỐ 142/KH-UBND NGÀY 28/12/2018 CỦA UBND TỈNH**

Phụ lục 4:

  
Kính theo Kế hoạch số 21 /KH-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh)

TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TỶNG HỢP	SẢN PHẨM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
2	Ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình công trình tưới tiên tiến, tiết kiệm nước	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và DT, Sở Tài chính, UBND cấp huyện, đơn vị khai thác công trình thủy lợi	Quyết định của UBND tỉnh	Năm 2021



**Phụ lục 5:**  
**ĐIỀU CHỈNH PHỤ LỤC VÀ KẾ HOẠCH SỐ 142/KH-UBND NGÀY 28 /12/2018 CỦA UBND TỈNH**

*(Kèm theo Kế hoạch số 21 /KH-UBND ngày 11 /02/2020 của UBND tỉnh)*



TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TÔNG HỢP	SẢN PHẨM	THỜI GIAN HOÀN THÀNH
<b>I</b>	<b>Lập hoặc rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành công trình thủy lợi</b>				
1	Lập kế hoạch triển khai thực hiện việc lập hoặc rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành công trình thủy lợi				
-	Đối với công trình thủy lợi thuộc phân cấp quản lý của UBND cấp huyện	UBND cấp huyện	Đơn vị khai thác công trình thủy lợi	Quyết định của Chủ tịch UBND cấp huyện	Năm 2020
-	Đối với công trình thủy lợi Công ty TNHH MTV khai thác Công trình thủy lợi Quảng Ngãi	Công ty TNHH MTV khai thác Công trình thủy lợi Quảng Ngãi	Sở Nông nghiệp và PTNT	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Năm 2020
<b>II</b>	<b>Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện thành lập, củng cố Tổ chức thủy lợi cơ sở để quản lý, khai thác thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng đáp ứng theo yêu cầu</b>	UBND cấp huyện	Đơn vị khai thác công trình thủy lợi	Quyết định của Chủ tịch UBND cấp huyện	Năm 2021
<b>III</b>	<b>Cấm mốc chi giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi</b>				
1	Rà soát, quyết định cụ thể các trường hợp cấm mốc chi giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh theo quy định	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND cấp huyện, đơn vị khai thác công trình thủy lợi	Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh	Năm 2021

/.